
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 508 

 
del 28/11/2025 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
REALIZZAZZIONE NUOVI LOCULI E CELLETTE OSSARIE NEL CAMPO 12 DEL 
CIMITERO COMUNALE. INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI 
DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 36/2023. 
 



Det. 508/2025 
OGGETTO: REALIZZAZZIONE NUOVI LOCULI E CELLETTE OSSARIE NEL 
CAMPO 12 DEL CIMITERO COMUNALE. INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 
GARA AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 36/2023. 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 01.02.2025 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. 
Manuela MAZZEI, l’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Servizio Tecnico-Urbanistica, Edilizia Privata e 
Lavori Pubblici; 

 
Premesso che è volontà di questa amministrazione procedere alla realizzazione dell’opera 
denominata “Realizzazione Nuovi Loculi E Cellette Ossario Nel Campo 12 Del 
Cimitero Comunale”, che è finanziata attraverso la sottoscrizione di un prestito con la  
Cassa depositi e prestiti, Posizione n. 6230877 di € 237.000,00;  
 
Dato atto che con Determinazione n. 51 del 06.02.2025 veniva affidato il Servizio di 
progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento alla sicurezza all’Ing.Roberto 
Truffa, con con STUDIO TECNICO in Piazza Sant’Anna n.11, 10085 Pont Canavese (TO), 
Partita IVA 06827270015, per un importo apri a € 32.988,80 compreso iva e oneri 
previdenziali;  
 
Assunto che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18.03.2025, è stato approvato in 

linea tecnica il PFTE,  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30.06.2025, è stato approvato in 

linea tecnica il progetto esecutivo dell’opera sopracitata, successivamente modificata 
con deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 16.09.2025, avente il seguente 
quadro economico:   

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 
 

1) Importo lavori a base d'asta  € 207.000,00 
    di cui:   

   1a) per lavorazioni e forniture € 200.400,00 

    di cui:   

   1a.1) per noli e forniture € 115.000,00 

   1a.2) per manodopera € 85.400,00 

   1b) per oneri della sicurezza € 6.600,00 

   

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 63.000,00 
    di cui:   

  2a) spese generali e tecniche € 26.000,00 

  2b) oneri previdenziali  4% su 2a) € 1.040,00 

  2c) I.V.A.  10% su 1) € 20.700,00 



  2d) I.V.A.  22% su 2a) + 2b) € 5.948,80 

  2e) imprevisti € 3.652,40 

  2f) incentivo funzioni tecniche 2% di 1) € 4.140,00 

  2g) AVCP € 250,00 

  2h) collaudo strutturale € 1.000,00 

  2i) oneri previdenziali  4% su 2h) € 40,00 

  2l) I.V.A.  22% su 2h) + 2i) € 228,80 

  ----------------- 

TOTALE (1+2) € 270.000,00 
 
Atteso che occorre procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo pari a  
€ 200.400,00, oltre oneri della sicurezza di € 6.600,00(IVA esclusa), mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i, previa 
consultazione di almeno cinque operatori mediante invito di imprese accreditate sulla 
piattaforma e-procurement TRASPARE, in possesso della categoria e della classe di lavori 
prevista in progetto nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da 
aggiudicare tramite il criterio di selezione dell’offerta del prezzo più basso;  

 
Dato atto che il RUP, con verbale del 27.11.2025, ha individuato, nel rispetto di criteri 
oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, 
non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, le ditte tra quelle presenti nell’elenco 
fornitori di cui alla piattaforma di e-procurement TRASPARE, in capo al Comune di Pont 
Canavese, da invitare alla procedura di gara;  

 
Richiamato l’art. 108 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. relativo all'aggiudicazione degli appalti 
pubblici, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del 
prezzo più basso e nel caso di specie atteso che si applicano i disposti di cui all’art. 54;  
 
Dato atto che:  

- l’importo per i lavori di cui trattasi pari ad € 200.400,00 oltre IVA è di valore inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario per aggiudicazione degli appalti di lavori;  

- ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., il codice C.U.P. acquisito è il n. 
H95E25000010004; 

- il CIG verrà comunicato successivamente alla gara;  
- si rende necessario avviare la procedura per l’appalto dei lavori;  
- risulta applicabile il criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
- è necessario provvedere all’approvazione dello schema della lettera di invito e del 

relativo disciplinare riguardanti l’appalto in oggetto, il modello A relativo alle 
dichiarazioni da rendere a cura dell’offerente, il modello B ovvero DGUE, il modello C 
per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico, il modello D 
“Informativa sulla Privacy”, nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla 
procedura in oggetto, selezionati, come in premessa specificato, sulla piattaforma di 
e-procurement TRASPARE, in possesso della categoria e della classe di lavori 
prevista in progetto, di cui si omette la pubblicazione; 

 
Vista la Deliberazione di ANAC n. 610 del 19.12.2023 con cui la stessa stabilisce, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, anche per 
l’anno 2025, gli importi del versamento del contributo di pubblicazione delle gare; 

 



Assunto che la somma di € 250,00 quale contributo alla stessa Autorità di Vigilanza è 
allocata all’interno del quadro economico dell’opera di cui all’oggetto alla voce 12 
“Contributo AVCP” e che sarà liquidata con le modalità previste dalla Deliberazione n. 610 
del 19.12.2023 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 
Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che 
comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti; 

 
Ravvisata, quindi, la necessità di provvedere alla indizione di apposita procedura di gara 
finalizzata all’affidamento dei lavori in capo al progetto come più sopra richiamato; 

 
Dato atto che, in virtù dei disposti di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 in tema 
di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs n. 
36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento, si procede a richiedere il CIG 
attraverso l'attivazione della procedura di affidamento in corso sulla piattaforma di e-
procurement TRASPARE a disposizione di questo Ente;   

 
Dato atto che: 

- è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto 
illecita somministrazione di manodopera); 

- DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 
602 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 39 del 27.12.2024, esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, modificata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 30.07.2025;  
 
Accertata l’istruttoria favorevole da parte del RUP – Arch. Manuela Mazzei, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica, Edilizia Provata e lavori Pubblici; 

 
Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Settore, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso; 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate ed approvate 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI POVVEDERE alla realizzazione dei lavori di “Realizzazione Nuovi Loculi E Cellette 
Ossario Nel Campo 12 Del Cimitero Comunale; 
 
DI DARE ATTO che il CUP dell’opera è H95E25000010004; 
 
DI DARE ATTO che il CIG verrà comunicato successivamente alla gara;  

 
DI DARE ATTO che il quadro economico è così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO RIASSUNTIVO 
 

1) Importo lavori a base d'asta  € 207.000,00 
    di cui:   

   1a) per lavorazioni e forniture € 200.400,00 

    di cui:   

   1a.1) per noli e forniture € 115.000,00 

   1a.2) per manodopera € 85.400,00 

   1b) per oneri della sicurezza € 6.600,00 

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 63.000,00 
    di cui:   

  2a) spese generali e tecniche € 26.000,00 

  2b) oneri previdenziali  4% su 2a) € 1.040,00 

  2c) I.V.A.  10% su 1) € 20.700,00 

  2d) I.V.A.  22% su 2a) + 2b) € 5.948,80 

  2e) imprevisti € 3.652,40 

  2f) incentivo funzioni tecniche 2% di 1) € 4.140,00 

  2g) AVCP € 250,00 

  2h) collaudo strutturale € 1.000,00 

  2i) oneri previdenziali  4% su 2h) € 40,00 

  2l) I.V.A.  22% su 2h) + 2i) € 228,80 

  ----------------- 

TOTALE (1+2) € 270.000,00 
 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 270.000,00 è finanziato con mutuo con la 
Cassa Depositi e Prestiti per € 237.000,00 (cap.3516 E) e con fondi propri (canone di 
occupazione spazi ed aree pubbliche – proventi delle concessioni cimiteriali – cap. 2501 
E) per € 33.000,00;  



 
DI DARE ATTO che il CIG verrà preso dal Responsabile della fase di gara, in virtù dei 
disposti di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. e riferita 
a tutte le procedure di affidamento, si procede a richiedere il CIG attraverso l'attivazione 
della procedura di affidamento in corso sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE a 
disposizione di questo Ente; 

 
DI DARE ATTO che il Comune si riserva di provvedere all’esecuzione anticipata in via 
d’urgenza, per i combinati disposti dell’art. 50 comma 6 e art. 17 - comma 8 - del D.lgs. n. 
36/2023; 

 
DI DARE ATTO che risulta applicabile il criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DI DARE ATTO, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto 
all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che 
dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio 
e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti;  

 
DI DARE ATTO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del nuovo Codice dei Contratti (D.lgs 36/2023 e 
s.m.i.), gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
contratto dell’opera 

 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO  

T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b  

“Realizzazione Nuovi 
Loculi E Cellette Ossario 
Nel Campo 12 Del Cimitero 
Comunale”.; 

FINE DA PERSEGUIRE  T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a  

“Realizzazione Nuovi 
Loculi E Cellette Ossario 
Nel Campo 12 Del Cimitero 
Comunale”. 

FORMA DEL 
CONTRATTO  

T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b  

Il contratto sarà 
formalizzato mediante 
contratto sottoforma di 
scrittura privata. 

CLAUSOLE ESSENZIALI  T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b  

Consegna lavori entro 45 
(quarantacinque) giorni 
naturali e consecutivi o in 
via d’urgenza in pendenza 
di contratto.  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI  

D.lgs 36/2023 e s.m.i. Procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c) del 
D.lgs 36/2023 e s.m.i. 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE  

D.lgs 36/2023 e s.m.i. Prezzo più basso, ai sensi 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 200.400,00 oltre 
€ 6.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) mediante procedura 



negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno cinque operatori mediante invito di imprese accreditate sulla 
piattaforma e-procurement TRASPARE, in possesso della categoria e della classe di lavori 
prevista in progetto nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da 
aggiudicare tramite il criterio di selezione dell’offerta del prezzo più basso;  

 
DI DARE ATTO che l’importo per i lavori di cui trattasi pari ad € 207.000,00 oltre IVA al 10 
% pari a € 20.700,00 gyper complessivi € 227.700,00 sia di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario per aggiudicazione degli appalti di lavori;  

 
DI PROVVEDERE all’approvazione dello schema della lettera di invito e del relativo 
disciplinare riguardanti l’appalto in oggetto, il modello A relativo alle dichiarazioni da 
rendere a cura dell’offerente,  il modello B–DGUE, il modello C per la presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico, il modello D “Informativa sulla Privacy”, 
nonché l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, selezionati, 
come in premessa specificato, sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE, in 
possesso della categoria e della classe di lavori prevista in progetto, di cui si omette la 
pubblicazione; 

 
DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi; 

 
DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 
 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è L’Arch. Manuela Mazzei e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefonico al n. 0124.862525. 

 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 508 del 28/11/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Arch. Manuela MAZZEI 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


